GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

EDITAL Nº 05/2016

Divulga as Bancas Examinadoras

O Prefeito Municipal de Xangri-lá, no uso de suas atribuições, torna público por este Edital
o nome dos componentes das Bancas Examinadoras contratadas pela Fundação para o
Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH para a elaboração das questões das Provas
Objetivas, previstas no Edital Nº 01/2016 – Edital de Abertura das Inscrições, que serão
realizadas pelos candidatos inscritos nos Concursos Públicos e no Processo Seletivo Público.
Para elaborar as questões das Provas Objetivas foram contratadas as Bancas Examinadoras
a seguir listadas. Para as questões de Língua Portuguesa, comuns a todos os cargos de Nível
Superior: Claudia Stray. Para as questões de Legislação, comuns aos cargos de Nível
Superior 01 – Administrador(a) de Empresas, 02 – Advogado(a), 03 – Arquiteto(a), 04 –
Assistente Social, 05 – Assistente Social – ESF, 06 – Bibliotecário, 09 – Contador(a), 12 –
Engenheiro – Hab. Engenharia Cartográfica, 15 – Instrutor(a) Musical, 17 – Médico(a)
Veterinário(a), 20 – Pedagogo(a) Social, 21 – Procurador(a) e 33 – Psicólogo(a)): Helenira
Bachi Coelho. Para as questões de Legislação, comuns aos cargos de Nível Superior 19 –
Orientador(a) Educacional I, 22 – Professor(a) de Artes, 23 – Professor(a) de Ciências, 24 –
Professor(a) de Educação Especial, 25 – Professor(a) de Educação Física, 26 – Professor(a)
de Educação Infantil, 27 – Professor(a) de Ensino Religioso, 28 – Professor(a) de Geografia,
29 – Professor(a) de História, 30 – Professor(a) de Língua Portuguesa, 31 – Professor(a) de
Matemática, 32 – Professor(a) de Séries Iniciais e 34 – Supervisor(a) Escolar I: Claudia Maria
Selau Schardosim de Souza. Para as questões de Legislação, comuns aos cargos de Nível
Superior 07 – Cirurgião Dentista – ESF, 08 – Clínico Geral, 10 – Enfermeiro(a), 11 –
Enfermeiro – ESF, 13 – Farmacêutico(a), 14 – Ginecologista, 16 – Médico(a) – ESF e 18 –
Nutricionista: Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Para as questões de Conhecimentos
Específicos, de cada Cargo de Nível Superior, foram contratadas as seguintes Bancas
Examinadoras: 01 – Administrador(a) de Empresas: Airton Cardoso Doria; 02 – Advogado(a):
Everton Luiz Mendes de Jesus; 03 – Arquiteto(a): Daniela da Cunha Mussolini; 04 –
Assistente Social: Lisiane Costa; 05 – Assistente Social – ESF: Clarete Terezinha Nespolo
David; 06 – Bibliotecário: Maria do Roccio Fontoura Teixeira; 07 – Cirurgião Dentista – ESF:
Ana Chapper; 08 - Clínico Geral: Môsiris Roberto Giovanini Pereira; 09 – Contador(a):
Anderson Santos; 10 – Enfermeiro(a): Nadia Mora Kuplich; 11 – Enfermeiro – ESF: Giovana
Eli Flores; 12 – Engenheiro – Hab. Engenharia Cartográfica: Ronaldo dos Santos Rocha; 13 –
Farmacêutico(a): Tânia Alves Amador; 14 – Ginecologista: Fernando Anschau; 15 –
Instrutor(a) Musical: Luciano de Souza Zanatta; 16 – Médico(a) – ESF: Elson Romeu Farias;
17 – Médico(a) Veterinário(a): Norma Centeno Rodrigues; 18 – Nutricionista: Regina Helena
Duarte Guerra; 19 – Orientador(a) Educacional I: Ana Beatriz Coelho Delacoste; 20 –
Pedagogo(a) Social: Karine Santos; 21 – Procurador(a): José Tadeu Neves Xavier; 24 –
Professor(a) de Educação Especial: Sandra Koch; 33 – Psicólogo(a): Camila Guimarães
Dornelles; 34 – Supervisor(a) Escolar I: Claudia Maria Selau Schardosim de Souza. Para as
questões de Conhecimentos Específicos comuns aos cargos de Nível Superior 22 –
Professor(a) de Artes, 23 – Professor(a) de Ciências, 25 – Professor(a) de Educação Física,
27 – Professor(a) de Ensino Religioso, 28 – Professor(a) de Geografia, 29 – Professor(a) de
História, 30 – Professor(a) de Língua Portuguesa e 31 – Professor(a) de Matemática: Susana
Maria Reggiani Huerga. Para as questões de Conhecimentos Específicos comuns aos cargos
de Nível Superior 26 – Professor de Educação Infantil e 32 – Professor(a) de Séries Iniciais:

Claudia Maria Selau Schardosim de Souza. Para as questões de Língua Portuguesa, comuns
a todos os cargos de Nível Médio Completo e Técnico Completo: Claudia Stray. Para as
questões de Legislação, comuns a todos os cargos de Nível Médio Completo e Técnico
Completo: Helenira Bachi Coelho. Para as questões de Conhecimentos Específicos, de cada
cargo de Nível Médio Completo e Técnico Completo, foram contratadas as seguintes Bancas
Examinadoras: 35 – Agente de Cadastro Imobiliário: Daniela da Cunha Mussolini; 36 –
Assistente Administrativo: Dóris Schroter; 37 – Auxiliar de Turma: Sandra Koch; 38 –
Cuidador(a): Maria Helena Cuppari; 39 – Fiscal(a) Tributário(a): Anderson Santos; 40 – Fiscal
Sanitário: Rosemari Dorigon; 41 – Professor(a) – Magistério: Ana Beatriz Coelho Delacoste;
42 – Secretária(o) de Escola: Gleide Penha de Oliveira; 43 – Técnico(a) de Enfermagem:
Nadia Mora Kuplich; 44 – Técnico(a) de Enfermagem – ESF: Nadia Mora Kuplich. Para as
questões de Língua Portuguesa para o cargo de Nível Médio Incompleto: Claudia Stray. Para
as questões de Legislação para o cargo de Nível Médio Incompleto: Helenira Bachi Coelho.
Para a Prova de Conhecimentos Específicos do cargo de Nível Médio Incompleto foi
contratada a seguinte Banca Examinadora: 45 – Auxiliar de Disciplina: Maria Helena Cuppari.
Para as questões de Língua Portuguesa, comuns a todos os cargos e emprego de Nível
Fundamental Completo: Claudia Pereira dos Santos. Para as questões de Matemática,
comuns a todos os cargos e emprego de Nível Fundamental Completo: Ana Maria Beltrão
Gigante. Para as questões de Língua Portuguesa, comuns a todos os cargos de Nível
Fundamental Incompleto: Claudia Pereira dos Santos. Para as questões de Matemática,
comuns a todos os cargos de Nível Fundamental Incompleto: Ana Maria Beltrão Gigante.
Para as questões de Língua Portuguesa, comuns a todos os cargos de Nível Fundamental
Incompleto – Alfabetizado: Claudia Pereira dos Santos. Para as questões de Matemática,
comuns a todos os cargos de Nível Fundamental Incompleto – Alfabetizado: Ana Maria
Beltrão Gigante. Revisão técnica de todas as questões da Prova Objetiva: Cláudia Izabel
Suzin, Marisa Magnus Smith, Neiva Morawski Fontoura Freitas e Vera Lúcia Vidal da Cunha.

Xangri-lá, 09 de março de 2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ
Aos 09 dias de março de 2016.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

ÉRICO DE SOUZA JARDIM,

             Prefeito Municipal de Xangri-lá em exercício.